Dieser gute „Einfall“ hat mir damals einige heitere Augenblicke bereitet, ich habe aber damals gar nicht daran gedacht, daß der gute Professor hierin die bittersten Erfahrungen seiner Praxis ausgesprochen

¹ Über die allgemeine Charakteristik des Buches vgl. Jahrg. X dieses Jahrbuches, p. 103.

hat. Darauf mußten mich meine eigenen Erfahrungen — allerdings auf einem anderen Gebiete — aufmerksam machen. Die Ontologie des P. Frick liefert für diesen sonderbaren Entwicklungsprozeß ein eklatantes Beispiel.

Daß ich cap. II, art. II, § 2 dieses Lehrbuches für die gegenwärtige Besprechung nicht näher berücksichtigen wollte, wird man leicht einsehen. Den Vorsatz einzuhalten war mir unterdessen unmöglich geworden. Ganz zufällig fällt mein Blick auf die Obi. 3 (p. 63), wo folgendes zu lesen ist: „Resp. Dist. I. part. mai. Res creatae habent esse receptum ab aliqua causa, conc. mai., in aliquo subiecto, subdist. mai.: vere ac physice, nego mai., „secundum intentionem“ mentis, i. e. secundum modum nostrum concipiendi et „analogice“ (ut S. Thomas loquitur; cf. l. c. nr. 86), quatenus essentia intelligibilis existentiam inter suas notas non continet, conc. mai.“ Damit war ich natürlich gezwungen, über diese sonnenklare Redeweise des Aquinaten mich zu orientieren. An der Stelle, auf welche mich der Verfasser hingewiesen hat, steht folgendes zu lesen: „Concedit tamen alibi esse et quidditatem posse considerari per modum talis potentiae et actus, attamen „secundum intentionem tantum, prout in omnibus invenitur potentia et actus, analogice tamen, ut in XII. Metaph. dicitur, text. 26“ (p. 59). Der Ausspruch des Aquinaten war sonnenklar, nur die Verblendung derjenigen war mir unverständlich, die sich für Thomisten ausgeben, obwohl sie eine ganz andere Meinung vortragen, als jene, für die Thomas hier eintritt. Meine Überraschung war also sehr groß, sie wurde aber noch größer, als ich II. Dist. 3. qu. 1. a. 1. ad 2. durchlas. Die Worte des hl. Thomas standen tatsächlich vor mir, so wie P. Frick sie anführt. „Utrum angelus sit compositus ex materia et forma“ fragt der Aquinate und macht sich folgende Schwierigkeit: „Quaecumque sunt in aliquo genere uno, communicant uniformiter principia illius generis. Sed principia generis substantiae sunt materia et forma. Cum ergo corpora, quae sunt in genere substantiae, communicent ista principia, ita quod ex eis componuntur, videtur, quod etiam angelus, qui est in eodem genere, ex materia et forma componantur.“ Seine Antwort lautet folgendermaßen: „Ad secundum dicendum, quod aliqua sunt unius generis, logice loquendo, quae naturaliter non sunt unius generis, sicut illa, quae communicant in intentione generis, quam logicus inspicit et habent diversum modum essendi: unde in X. Metaph. dicitur, quod de corruptibilibus et incorruptibilibus nihil commune dicitur, nisi communitate nominis; et ideo non oportet angelos cum corporalibus eadem principia communicare, nisi secundum intentionem tantum, prout in omnibus invenitur potentia et actus, analogice tamen, ut in XII. Metaph. dicitur.“